
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 107 del  22/08/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI 
SETTEMBRE  ANNO  2024  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di  agosto alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  FIERA  DI 
SETTEMBRE  ANNO  2024  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO" e s.m.i.;
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026" e s.m.i;

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"  e s.m.i.;

Visto il "Regolamento  dei mercati e fiere del comune di Casalgrande" approvato con DCC 
n. 56 del 28/05/2015 e successivamente modifica con DCC n. 59/2019 e DCC n. 9/2020; 

Considerata la DCC n. 51/1977 "Individuazione delle aree di cui agli artt. 1, comma 7 e 3, 
comma 6 della legge 112/91 per l'effettuazione di mercati a cadenza mensile fiere locali 
oppure fiere mercato o sagre" ;

Considerato l'art. 35 del "Regolamento  dei mercati e fiere del comune di Casalgrande" si  
specifica che  "ad eccezione delle funzioni istituzionali riservate al Comune, la gestione 
organizzativa delle Fiere e la promozione di tutte le iniziative utili per l'incremento e la  
riqualificazione della  manifestazione possono essere affidate a terzi  o  ad consorzio  di 
operatori  che  rappresentino  almeno  il  51% dei  titolari  di  posteggio  di  un  determinato 
mercato";

Preso atto  che a seguito di Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  73/2024 
"Affidamento  servizio  di  gestione ed organizzazione mercati  ordinari  e  straordinari  nel 
comune di  Casalgrande 2024 – CIG B026D1F260”,  con la  quale  si  affida la  gestione 
dell'area mercatale della fiera di settembre 2024 (art. 2 del CSA affidato tramite MEPA al 
RDO n. 3999334) a Com.Re Consorzio  Operatori Mercati" di Reggio Emilia, come meglio 
specificata nella planimetria allegata al presente atto quale parte integrante (cfr. allegati da 
A a E);

Considerati  gli  incontri  preliminari  di  concertazione svoltesi  in data  24/07/2024  con le 
associazioni rappresentative del commercio e commercianti del territorio;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tenuto conto del programma proposto e meglio specificato come segue:

giovedì 05 settembre 202  4  

h 18,00 “Aperignocco” in P.zza Ruffilli con gli Alpini sez. Casalgrande;

h 19,00 apertura area Luna Park (per tutta la durata della manifestazione);

h 20,00 “Pinnacolo sotto le stelle” in P.zza Martiri della Libertà a cura di Apro;

h 20,00 su P.zza Ruffilli “Bookcrossing” scambio di libri a cura della Biblioteca Sognalibro;

h 20,30 presso Sala Espositiva Gino Strada “Inaugurazione Mostra fotografica dedicata a 
Silvano Fintanesi” a cura del Circolo Fotografico il torrione;

h 21,00 presso il Teatro de Andrè concerto del “Coro la Baita” e “Corpo bandistico città di 
Scandiano”;

venerdì 0  6   settembre 2024  

h  19,00   “11°  edizione   della  gara  non  competitiva  Du  pass  ai  Buiaun  in  notturna” 
partenza e arrivo su Via A. Moro;

h 20,00 “Inaugurazione Fiera delle tradizioni” con gli “Ottoni Matildici” in P.zza Martiri della 
Libertà;

h 20,00  su P.zza Costituzione “Bookcrossing”  scambio di  libri  a  cura della Biblioteca 
Sognalibro;

h 20,00 “Associazioni in centro” serata dedicata alla Associazioni di Casalgrande in P.zza 
Costituzione;

h 20,30 “Sound On”  in collaborazione con Red House e Cepam su P.zza Costituzione e 
presso Via Gramsci concerto “ Al moste dude”;

h 21,00 spettacolo del Trattor Pulling "Tiro alla slitta Città di Casalgrande 2024" presso 
campo di Via Canaletto angolo Via Berlinguer;

h 21,00 Via Gramsci concerto “Al moste dude”;

sabato   07   settembre 2024  

h  10,00  “Nati  per  leggere”  presso  la  Biblioteca  Sognalibro  e  a  seguire  apertura 
straordinarie dalle 15,00 alle 18,30;

h 17,00 esposizione in Via Santa Rizza di mezzi agricoli e trattori;

h 18,00 esposizione concessionarie di auto in Via K. Marx;

h 18,00 presso Via Canaletto “45° Mostra trattori d’epoca e festa dell’aratura per trattori a 
testa calda e antichi” mostra statica di trattori d'epoca e moderni e mezzi agricoli  e a 
seguire  dalle  21,00  “Aratura  in  notturna”  presso  campo  in  Via  Canaletto  angolo  Via 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Berlinguer;

h  19,00  su P.zza Costituzione “Bookcrossing”  scambio di  libri  a  cura  della  Biblioteca 
Sognalibro;

h 19,00 sua Via A. Moro/P.zza Costituzione “Mercartino dell’ingegno” e ”Street food” a 
cura di Com.Re e  con gnocco e tigelle a cura di Ema;

h 20,30 su P.zza Ruffilli esibizione di animazione “By Dance Vibes”;

h 20,30 presso P.zza Costituzione  show opening con “La Sonus Academy” a cura di Pro 
Loco di Casalgrande;

h 21,00 su P.zza Costituzione  Cover  band “Radiokom” a seguire ore 23,00 DJ Set 
“Hardbros” e ore 23,30 DJ Set “Paolo Noise”;

h 21,00 Via Gramsci concerto di “Connemana trio”;

domenica   8   settembre 202  4  

h 9,00 presso campo di Via Canaletto  Esposizione trattori e mezzi agricoli e aratura e 
trebbiatura con motori a testa calda e trebbiatura all’antica, alle 10,00 rito dell’accensione 
dei trattori antichi con “Tractor Tour”;

h  10,00 su P.zza Costituzione “Bookcrossing”  scambio  di  libri  a  cura della  Biblioteca 
Sognalibro;

h 10,00 mercato della Fiera di Settembre per tutto il giorno a cura di Com.Re;

h  10,00  presso  P.zza  Costituzione  area  expò:  raduno  regionale  “ER-Car  Audio”  in 
collaborazione con Cantertuning Asd, esposizione di auto e Harley;

h  15,00/18,00 apertura straordinaria  della  Biblioteca sognalibro  con:  dimostrazione di 
legatoria a mano di libri,  attività della tradizione artigiana, lettura di  brani in italiano e 
dialetto;

h 20,00 presso P.zza Costituzione “ Apericena con La strana coppia” di radio Bruno a 
cura di Pro Loco;

h 21,00 su P.zza Costituzione “I  migliori  chitarristi  italiani  raccontano...  la  storia  della 
musica Rock”;

h 21,00  Via Gramsci concerto di “Rex & Amsterdam Session”;

Considerato che ai sensi dell'art. 35 del "Regolamento dei mercati e fiere del comune di  
Casalgrande"  viene  definito  che  è  facoltà  dell’Amministrazione  comunale  decidere  se 
gestire direttamente col proprio organico la manifestazione, o se darla in gestione a “Enti”  
o “Associazioni” locali;

Valutato che la gestione delle iniziative del venerdì sera, del sabato sera e della giornata 
della domenica,  siano un lavoro di natura programmatoria, che richiede forze direttamente 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sul campo e che il Comune non garantisce quantitativamente la presenza di personale 
adeguato per supportare la manifestazione in oggetto;

Ritenuto  altresì  opportuno  con  il  presente  atto  individuare  e  meglio  definire  le  aree 
destinate alle varie tipologie di attrattive previste dal programma menzionato, al fine di  
procedere con la predisposizione del piano della sicurezza in ottemperanza alla safety 
security e tutti gli atti dovuti per garantire la pubblica sicurezza dei cittadini casalgrandesi;

Esaminate le  planimetrie  delle  aree  dove  si  svolgerà  la  manifestazione  in  oggetto, 
predisposte dal Servizio Commercio-Suap con la definizione delle macro aree inerenti le 
giornate interessate, la rispettiva interdizione della viabilità e della circolazione stradale, 
che verranno date in gestione per le rispettive giornate alle Associazioni/Enti locali sopra 
citati:

1) allegato A):  individuazione delle macro aree riferite a  giovedì 05/09/2024,  aree che 
verranno gestite direttamente dal Servizio Commercio-Suap grazie alla collaborazione con 
le   Associazioni  di  volontariato  del  territorio  e  Associazione  Turistica  Pro  Loco  di 
Casalgrande Aps;

2) allegato B):  individuazione delle macro aree riferite  venerdì  06/09/2024,   aree che 
verranno gestite direttamente dal Servizio Commercio-Suap grazie alla collaborazione con 
le   Associazioni  di  volontariato  del  territorio  e  Associazione  Turistica  Pro  Loco  di 
Casalgrande Aps;

3)  allegato  C): individuazione  delle  macro  aree  riferite  a  sabato 07/09/2024,  aree 
destinate al mercatino delle opere di ingegno e hobbisti come definito dall'art. 4, comma, 
2, lettera h, del D.Lgs 114/98, gestite dal Servizio Commercio-Suap in collaborazione con 
Com.Re e area spettacoli, street food ed esposizioni statiche di auto in collaborazione con 
Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande APS;

4)  allegato D): individuazione delle macro aree riferite  a  domenica  08/09/2024, in cui 
l'area specifica mercatale è già stata inclusa e meglio definita  nell'allegato E) del presente 
atto,  le  altre  aree  riferite  alle  attività  espositive  commerciali  expò e  area  spettacoli 
verranno  gestite  dal  Servizio  Commercio-Suap  in  collaborazione  con  Associazione 
Turistica Pro Loco di Casalgrande APS;

5) allegato E):   individuazione dell'area mercatale specifica della domenica 08/09/2024 
gestita mezzo affidamento diretto di gestione da Com.Re, con individuazione dei posteggi 
da  assegnare  a  titolari  di  concessione  decennale  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs 
118/98 e dalla L.R. 12/99; 

Ricordato che ai  sensi  del  D.Lgs  n.  114  del  31  marzo  1998,  verrà  stabilito 
successivamente con apposita ordinanza del Sindaco:

 l’orario di accesso degli operatori all’Area fieristica

 l’orario d’inizio attività di vendita

 l’orario di fine attività di vendita

 l’orario di sgombero dei posteggi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Specificato che per  quanto riguarda l'area destinata al  luna park, sarà a carico degli 
esercenti  l'attività di  spettacolo viaggiante presentare il  proprio piano della sicurezza e 
istanze specifiche per la convocazione della CCVLPS, in ottemperanza a quanto previsto 
dalla normativa di settore specifico e del TULPS: verrà comunque predisposto ordinanza 
sindacale con le specifiche degli orari e luoghi di insediamento e disallestimento, orari per 
il regolare svolgimento della propria attività di trattenimento pubblico;

Dato atto che per il presidio del regolare deflusso del traffico veicolare l’Amministrazione 
comunale  si  avvarrà  del  presidio  del  Corpo  di  Polizia  Locale  dell’Unione  Tresinaro 
Secchia,  con  il  supporto  eventuale  dei  volontari  dei  VOS,  il  presidio  dei  volontari 
dell’Associazione Nazionale Carabinieri “A.N.C.”, i volontari dell’Associazione Alpini sez. di 
Casalgrande, rispettivamente per le proprie competenze e il Servizio di primo soccorso da 
parte dei volontari di EMA di Casalgrande;

Preso atto che sulla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 
147-bis  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  hanno  espresso  preventivamente  parere 
favorevole:
- sulla regolarità tecnica la Responsabile del Settore  “Attività Produttive”;
- sulla regolarità contabile la Responsabile del “Servizio Finanziario”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Si dà atto che l'assessore Marco Cassinadri è collegato alla seduta in videoconferenza;

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2.  di  approvare le  planimetrie  delle  macro aree dove avranno luogo le  manifestazioni  
connesse alla  tradizionale  manifestazione della  fiera  di  settembre 2024,  che vengono 
allegate al presente atto per costituirne parte integrante:

1) allegato A):  individuazione delle macro aree riferite a  giovedì 05/09/2024,  aree che 
verranno gestite direttamente dal Servizio Commercio-Suap grazie alla collaborazione con 
le   Associazioni  di  volontariato  del  territorio  e  Associazione  Turistica  Pro  Loco  di 
Casalgrande Aps;

2) allegato B):  individuazione delle macro aree riferite  venerdì  06/09/2024,   aree che 
verranno gestite direttamente dal Servizio Commercio-Suap grazie alla collaborazione con 
le   Associazioni  di  volontariato  del  territorio  e  Associazione  Turistica  Pro  Loco  di 
Casalgrande Aps;

3)  allegato  C): individuazione  delle  macro  aree  riferite  a  sabato 07/09/2024,  aree 
destinate al mercatino delle opere di ingegno e hobbisti come definito dall'art. 4, comma, 
2, lettera h, del D.Lgs 114/98, gestite dal Servizio Commercio-Suap in collaborazione con 
Com.Re e area spettacoli, street food ed esposizioni statiche di auto in collaborazione con 
Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande APS;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  allegato D): individuazione delle macro aree riferite  a  domenica  08/09/2024, in cui 
l'area specifica mercatale è già stata inclusa e meglio definita  nell'allegato E) del presente 
atto,  le  altre  aree  riferite  alle  attività  espositive  commerciali  expò e  area  spettacoli 
verranno  gestite  dal  Servizio  Commercio-Suap  in  collaborazione  con  Associazione 
Turistica Pro Loco di Casalgrande APS;

5) allegato E):   individuazione dell'area mercatale specifica della domenica 08/09/2024 
gestita mezzo affidamento diretto di gestione da Com.Re, con individuazione dei posteggi 
da  assegnare  a  titolari  di  concessione  decennale  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs 
118/98 e dalla L.R. 12/99;

3.  di  stabilire  che per  quanto riguarda l’allegato E,  in  caso di  necessità  contingibile  e  
urgente, sarà messa a disposizione l’area di Via Botte (rientrante nelle chiusure dell’area 
fiera)  per  lo  spostamento  temporaneo  solo  di  banchi  alimentari,  previa  richiesta 
concordata tra Com.Re e Servizio preposto; 

4. di stabilire che le aree sopra definite verranno date  in concessione a titolo gratuito alle 
varie  Associazioni  sociali  di  volontariato  e sportive che parteciperanno o interverranno 
nella  gestione  delle  macro  aree  sopra  menzionate  inerenti  all'attività  espositiva,  alla 
somministrazione di alimenti e bevande e alle attività di pubblico spettacolo attigui;

5.  di  stabilire che per le attività di  impresa (Luna park) verranno calcolati  e rilasciati  i  
mandati  di  pagamento dal  Servizio  Commercio-Suap i  rispettivi  canoni  patrimoniali  da 
versare antecedentemente il rilascio della licenza temporanea di esercizio;

6. di dare atto che le  spese previste per l'organizzazione della manifestazioni in oggetto  
troverà copertura entro i limiti degli stanziamenti attualmente previsti dei capitoli di spesa 
n.  2230656/2 denominato “Prestazioni  di  servizio  fiera  (ril.iva)” assegnati  alla 
Responsabile del Settore “Attività Produttive” e pertanto si dà mandato alla Responsabile 
di  Settore  competente,  l'adozione  degli  atti  gestionali  conseguenti,  secondo  quanto 
disposto ai punti precedenti;

7. di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Considerato che si rende necessaria la realizzazione degli atti di affidamento in merito alle  
attività  di  pianificazione,  gestione  della  manifestazione  stessa  possibilmente  entro  il 
28/08/2024, e che pertanto si ravvisa l’urgenza, con voto unanime e palese,

D E L I B E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.

        

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  717/2024 ad  oggetto:  DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO 

SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI SETTEMBRE ANNO 2024 - DEFINIZIONE GIORNATE 

DI  SVOLGIMENTO,  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  E  AREE  DI  PERTINENZA. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 22/08/2024

Oggetto:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI 
SETTEMBRE ANNO 2024 - DEFINIZIONE GIORNATE DI SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/09/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 22/08/2024

Oggetto:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI 
SETTEMBRE ANNO 2024 - DEFINIZIONE GIORNATE DI SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 22/08/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 11/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


